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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vnějšího a vnitřního krvácení

způsobené úrazem v přednemocniční péči a jeho následnou diagnostiku, terapii a transport

u dospělého jedince.

Teoretická část se zabývá stavbou a funkcí krevního oběhu a zvláště poté

krvácením, zejména v oblasti hrudníku a břicha u dospělého jedince, způsobené na

podkladě různých mechanismů vzniku. Dále je v práci popisován hemoragickým šok, který

souvisí s život ohrožujícím krvácením. Neopomíjíme samozřejmě ani ovlivňující faktory

krvácení, bezprostřední diagnostiku a v neposlední řadě terapii a následný transport do

specializovaného pracoviště.

Empirická část práce je zaměřena na teoretické znalosti studentů Vysokých škol,

oboru Zdravotnického záchranáře v oblasti krvácení, vzniklého v důsledku úrazového

mechanismu a přímo na bezprostřední diagnostiku krvácení, terapii, využití doporučených

schémat pro vyšetření pacienta a následného transportu a směřování do specializovaného

pracoviště - traumacentra dle daných kritérií pro toto směřování.
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Summary:

Bachelor thesis is focused on issue of external and internal bleeding caused by an

injury in pre-hospital care and its following diagnostics, therapy and transport related to an

adult individual.

A theoretical part deals with a structure and a function of bloodstream, especially

with bleeding in the area of midriff and pectus, caused as a result of different mechanisms

of origin. Furthermore in the thesis, there is a description of hemorrhagic shock, which is

connected with a life-threatening bleeding. The bachelor thesis also deals with influencing

factors of bleeding, immediate diagnostics and not least the therapy and following

transport to a specialized workplace.

An empirical part is focused on theoretical knowledge of university students of

Paramedic in the field of bleeding caused as result of an injury mechanism and on

immediate diagnostics of bleeding, therapy, usage of recommended schemas for checkup

and following transport and heading to the specialized workplace – trauma center,

according to given criteria for this heading.
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ÚVOD

Přednemocniční péče je odborná pomoc poskytovaná zdravotnickými složkami

v důsledku náhlého poškození zdraví jedince či náhle zhoršených chronických stavů.

Všechny tyto stavy vedou k ohrožení života daného jedince.

Cílem této péče je především včasná diagnostika stavu a následná účelná terapie,

která by měla minimalizovat pozdější následky. Vše by mělo probíhat efektivně a v co

nejkratším čase. Následně by měl následovat rychlý transport do nejbližšího

specializovaného zdravotnického střediska, kde bude pacientovi poskytnuta definitivní

forma ošetření.

V přednemocniční péči se čím dál tím častěji setkáváme s úrazy, které by bez laické

první pomoci vedly k smrti poškozeného jedince. Mezi tyto úrazy řadíme také masivní

krvácení, jež jedince ohrožuje na životě během několika minut po vzniku úrazu. Je zde

proto velmi důležitá součinnost Zdravotnické záchranné služby a zachraňujícího.

Samozřejmě se ale stává, že postiženému první pomoc při tomto stavu nemá kdo

poskytnout. Proto Zdravotnická záchranná služba ihned po příjezdu na místo musí

postupovat rychle a efektivně, jak při vnějším, tak při vnitřním krvácení, dle daných

doporučených postupů.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož si myslím, že se jedná, jak již bylo zmíněno, o

velmi důležitou problematiku v přednemocniční péči, kdy případů rok od roku stoupá.

Proto je velice potřebné věnovat se tímto stavům opakovaně. Důležitým předpokladem pro

zvládnutí těchto situací jsou dostatečné teoretické znalosti, nejen co se týče anatomie

člověka, jednotlivých stavů a situacích a jejich možných následcích, ale hlavně o

schématech, o který by se měl opírat celý postup; vyšetření pacienta se závažným

traumatem.

Cílem práce bude zjistit, zda jsou studenti třetích ročníků, oboru Zdravotnický

záchranář, dostatečně znalí a připravení na to, aby teoreticky a prakticky dokázali vyšetřit

pacienta s krvácením různé etiologie, vyhodnotit situaci, stanovit závažnost a následně

poskytli, co nejefektivnější péči v terénu. Šetření bude prováděno na základě porovnání

odpovědí s předem stanovenými hypotézami.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Přednemocniční péče

Zdravotnická záchranná služba poskytuje přednemocniční neodkladnou péči (PNP).

„Zdravotnická záchranná služba je službou, v jejímž rámci je na základě tísňové

výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče

osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí

zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.“(ČESKO,

zákon č. 374/2011Sb.)

„Zároveň zákon O zdravotnické záchranné službě definuje závažné postižení

zdraví: náhlé vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení zdravotního stavu, které působí

prohlubování chorobných změn, jež mohou vést bez neprodleného poskytnutí zdravotnické

záchranné služby ke vzniku dlouhodobých nebo trvalých následků, popřípadě až k náhlé

smrti, nebo náhlé vzniká intenzivní bolest nebo náhle vzniklé změny chování a jednání

postiženého ohrožující zdraví nebo život jeho samého nebo jiných osob.“(ČESKO, zákon č.

374/2011Sb.)

„Přímým ohrožením života náhle vzniklé onemocnění, úraz nebo jiné zhoršení

zdravotního stavu, které vede nebo bez neprodleného poskytnutí zdravotnické záchranné

služby by mohlo vést k náhlému selhání některé ze základních životních funkcí lidského

organismu.“(ČESKO, zákon č. 374/2011Sb.)

Přednemocniční neodkladnou péčí se rozumí neodkladná péče poskytovaná

pacientovi na místě vzniku závažného postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a

během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče.(ČESKO, zákon č.

374/2011Sb.)

Zdravotnický záchranář vykonává své povolání v PNP v rámci svých kompetencí,

které jsou uvedeny ve vyhlášce č. 55/2011Sb., která byla novelizována na č. 391/2017Sb.

Při řešení život ohrožujícího stavu, např. masivního krvácení, musí zdravotnický záchranář

postupovat nejen lege artis, ale i dle kompetencí stanovené vyhláškou.

„Zdravotnický záchranář vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného

dohledu a bez indikace poskytuje v rámci přednemocniční neodkladné péče, včetně letecké

http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2011s055#C02_P003#C02_P003
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záchranné služby, a dále v rámci anesteziologicko-resuscitační péče a v rámci akutního

příjmu specifickou ošetřovatelskou péči.“(ČESKO, novela č. 391/2017)

Jednotlivé kompetence jsou stavené § 17 ve výše uvedené vyhlášce.

1.2 Krvácení

Krvácení patří mezi největší problémy dnešní medicíny. Jde o problém, který postihuje

lidi bez rozdílu věku a rasy, nemocné nebo do té doby zdravé osoby. Krvácení je obávaný

klinický fenomén, především v chirurgii, traumatologii a onkologii. Chirurgické krvácení

je v podstatě stav extravazálního úniku krve na podkladě defektu cévní stěny vyžadující

chirurgickou péči – konzervativní, či operační. Všeobecně je nezbytné podchytit krvácení,

co nejdříve a s co nejvčasnějším zahájením terapie. Obecně lze tyto stavy uměle rozdělovat

podle nejrůznějších hledisek. (Penka, 2014)

1.3 Úraz

Úraz je tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli postiženého náhlým a

násilným působením zevních sil. Úrazy rozdělujeme do několika skupin jednak podle

rozsahu postižení tělesných systémů (monotrauma, mnohočetné poranění, sdružené

poranění, polytrauma), jednak podle stupně závažnosti (lehké, středně těžké, těžké).

(Vodička, 2015)
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CÉVNÍHO SYSTÉMU

Oběhový systém se skládá ze srdce a cév, které tvoří systémové a plicní řečiště.

(Rokyta, 2015)

2.1 Cévní systém

Krevní transportní systém se u člověka skládá ze soustavy trubic – cév, jimiž proudí

krev díky čerpacímu zařízení (pumpě) – srdci. Funkcí cévního systému je zajišťování

rychlého transportu krve, složek a látek, jež krev obsahuje.(Langmeier, 2009)


[…]


kapilární návrat nad 2s. Bez vnějšího poranění. Co bychom měli bezprostředně předpokládat

v důsledku těchto příznaků?

a) Rozvoj plicní embolie

b) Rozvoj hemoragického šoku

c) Rozvoj kardiogenního šoku

d) Rozvoj MODS

5. Které z těchto kritérií je indikací pro směřování do traumacentra?

a) Zlomenina kotníku v pubertálním věku

b) Zlomenina dlouhé kosti - os humerus

c) Nestabilní pánevní okruh

d) Zhmoždění horní končetiny

6. Jak často je doporučeno provádět hodnocení stavu dle schématu cABCDE?

a) Po 2 minutách

b) Po 5 minutách

c) Hodnocení provádíme pouze jednou u daného pacienta

d) Vždy po změně stavu pacienta

7. Jaká je fyziologická hodnota kapilárního návratu u dospělého člověka?

a) Do 2 sekund

b) Do 3 sekund

c) Do 5 sekund

d) Hodnota kapilárního návratu není v PNP důležitá

8. Kazuistika: Pacient, po úraze motorovou pilou, má amputovanou DK. Zraněný nereaguje na

bolestivý podnět a má lapavé dechy. Jak se zachováte?

a) Neodkladně zahájím resuscitaci

b) Zastavím krvácení a zahájím neodkladnou resuscitaci

c) Budu konzultovat s lékařem podání adrenalinu

d) Pacienta budeme pouze ventilovat s průtokem nejméně 6l/min.

9. Kazuistika: Pacient, který propadl skleněnou výlohou obchodu, silně a neutišitelně krvácí

v oblasti krku. Jak budete postupovat jako záchranář ve skupině RZP při daném krvácení?

a) Přiložím turniket a zajistím pacienta

b) Přiložím tlakový obvaz a zajistím pacienta

c) Aplikuji hemostatikum i.v. a vyčkám

d) Před přiložením turniketu provedu dezinfekci rány

10. Co lze předpokládat u tepenného krvácení v oblasti krku?

a) Tukovou embolii

b) Vzduchovou embolii

c) Subarachnoideální krvácení

d) DIC

11. Kazuistika: Pacient má po rvačce zabodnutý pilník na železo do levé HK. Rána mírně krvácí. Jak

se zachováte?

a) Pilník vytáhneme, abychom mohli zkontrolovat hloubku rány

b) Aplikujeme pacientovi léky na bolest a poté pilník vytáhneme

c) Pilník nevytahujeme, pouze zajistíme okolí rány

d) Okamžitě podáme cefalosporiny III. generace jako prevenci pro vznik infekce

12. Pacient po úraze masivně krvácí v PNP a je léčen warfarinem. Použijete antidotum warfarinu

(Kanavit)?

a) Ano, zruší to účinek warfarinu

b) Ne, nemá to žádný účinek v PNP

c) Kanavit je antidotum heparinu

d) Neznám účinky Kanavitu

13. Jaká nejčastější příčina u žen způsobuje hemoragický šok?

a) Anemie způsobená vlivem dlouhotrvající menstruace (více než 10 dní)

b) Ruptura mimoděložního těhotenství

c) Embolie či trombóza v důsledku užívaní hormonální antikoncepce

d) Subarachnoideální krvácení

14. Jaká je doporučená maximální doba pro ponechání naloženého turniketu?

a) 2 hodiny

b) 3 hodiny

c) 5 hodin

d) Není určená maximální doba pro ponechání

15. Použití kyseliny tranexamové se doporučuje?

a) Při ztrátových poraněních

b) Při gastrointestinálním krvácení

c) Nedoporučuje se podání v PNP

d) Vždy u hemoragické CMP

16. Jestliže nelze zastavit masivní krvácení v PNP je doporučeno udržovat?

a) Hypotermii

b) Permisivní hypotenzi

c) Udržovat srdeční frekvenci do 100/min.

d) Bdělý stav pacienta

17. Při podezření na poranění pánve u dospělého pacienta v PNP je nutné předpokládat krevní

ztrátu o objemu?

a) Do 1 litru

b) 1-2 litry

c) 3 litry

d) více než 4 litry

18. Jaká je doporučená dávka krystaloidních roztoků u masivního krvácení dospělého jedince v

PNP?

a) Do 10ml/kg

b) 30ml/kg

c) Více než 40ml/kg

d) Maximálně 1 000ml/den

19. Je doporučováno využití tlakových bodů při krvácení v PNP?

a) Ano, jsou stále doporučovány pro všechny zachránce

b) Ano, ale jsou doporučovány pouze pro laickou veřejnost

c) Ano, ale jsou doporučovány pouze u dětí

d) Ne, nejsou doporučovány ani pro zdravotnické záchranáře

20. Je-li podezření na vnitřní krvácení, lze podat v PNP na ovlivnění tohoto krvácení tyto léky?

a) Omeprazol, Thiopental

b) Propofol, Remestyp

c) Remestyp, kyselinu tranexamovou

d) Dolmina, morfin

21. Doporučuje se Target temperature management (TTM) u masivního krvácení v PNP?

a) Ano, u masivního krvácení bychom měli udržovat hypotermii

b) Ano, teplota by se měla udržovat pod 32°C

c) Ano, ale pouze u dětí od 2 do 12 let

d) Ne, u masivního krvácení se nedoporučuje udržovat hypotermii

22. Jak budete postupovat, jako člen RZP, u pacienta s krevní ztrátou odhadem 2l, s hypotenzí

70/40 mm Hg?

a) Zahájíme tekutinou resuscitaci, podáme hemostatikum, a ihned podáme katecholaminy

na zvýšení tlaku

b) Zahájíme tekutinovou resuscitaci a podáme hemostatikum

c) Zahájíme tekutinovou resuscitaci a okamžité chlazení pacienta chladnými roztoky

d) Zahájíme tekutinou resuscitaci včetně podání krevních přípravků

Příloha 08: Souhlasy s dotazníkovým šetřením
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