### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Zdravotnický záchranář</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2017 / 2018</b>
<b>Autor práce</b> <b>Šárka HRDLIČKOVÁ</b>
<b>Název práce</b> <b>Vnější a vnitřní úrazové krvácení v přednemocniční péči</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>MUDr., Th.Mgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>69</b>
<b>Počet příloh</b> <b>8</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>26</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>0</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>1</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)</b> <b>100 %</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>6</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>6</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>6</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>3</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>6</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>82</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Studentka velmi dobře a intenzivně spolupracovala s vedoucím práce, přesto se nepodařilo „vychytat“ veškeré nesrovnalosti. I tak má práce velmi dobrou a obhajitelnou úroveň v teoretické části, ale poněkud místy diskutabilní v části empirické.**

**V empirické části bych vytkl absolventce ten problém, který se vyskytuje v kvalifikačních pracích poměrně často - u některých odpovědích na dané otázky jsou zvoleny příliš jednoduché a tím i průhledné nesprávné odpovědi, markantní je to třeba u otázek 5, 20, ale v menší míře i jinde. To pak nevede respondenta k příliš intenzivnímu přemýšlení o odpovědích. Také některé otázky jsou formulovány poněkud zavádějícím způsobem a tím by pak i o odpovědích šlo uvažovat ještě v jiném smyslu, než je uveden – například otázky 6, 13, 14 či 17. To vše se pak nutně odrazí i v Závěru, mírněji i**

v diskusi, přestože jinak jsou Empirická část, Závěr i Diskuse formálně napsány i vyhodnoceny správně.

K literatuře musím mít výhradu – není zde použit žádný zahraniční zdroj. Jinak netrvám sice na nijak podrobném členění literatury ( primární, sekundární, doplňková atd...), ale doporučil bych od tištěných zdrojů oddělit zdroje internetové.

I přesto práci a její úroveň hodnotím jako velmi dobrou a s výhradou nepoužití zahraničního zdroje ji doporučuji k obhajobě. Musím uznat, že absolventka neměla jednoduchý úkol, což si i já poněkud kladu za vinu, že téma je příliš široké a medicínsky nestabilní – literatura se v mnoha názorech i pohledech na tuto tematiku liší a nelze požadovat po studentce nelékařského oboru, aby vše zhodnotila a sestavila bezvýhradně skvěle, přičemž je odkázána pouze de facto na literární zdroje.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<del>Doporučuji</del> Doporučuji s výhradou <del>Nedoporučuji</del>
----------------------- ----------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2 – bodové hodnocení = 82 b.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 8.4..2018

Podpis: